附件1
[bookmark: _GoBack]北京市公益性岗位纳入社会公益性就业组织评估认定工作方案

根据《北京市社会公益性就业组织管理试行办法》（京人社就发〔2014〕170号）相关规定，现就公益性岗位征集、评估和认定并纳入社会公益性就业组织工作做出如下安排：
一、公益性岗位征集评估认定原则
（一）总量控制与动态管理相结合。公益性岗位征集要充分考虑财政资金、项目资金、失业保险基金的承受能力，以及城乡就业困难人员的实际需求，实行总量控制；建立全市统一的公益性岗位数据库并实施动态调整管理。
（二）服务社会与就业托底相结合。公益性岗位应符合社会公共事务服务、城市管理服务、国家资源保护、绿色生态建设、公共秩序维护等服务社会的公益性要求；同时能够与城乡就业困难人员的就业能力相适应，能够实现就业托底功能。
（三）广泛代表性与区域优势相结合。公益性岗位在全市范围内公开征集，通过评估认定，确保岗位具有广泛代表性和持续开发潜力；同时鼓励各区依托区域优势充分挖掘岗位。

二、公益性岗位评估程序
（一）公益性岗位申报
纳入社会公益性就业组织管理的公益性岗位，项目主管部门按照以下程序提交申请材料。
1.市政府职能部门统一部署组织或出资的公益性岗位，由市政府职能部门指定的公益性项目主管部门向市劳服管理中心提交申请材料。
区政府相关职能部门、乡镇人民政府部署组织、出资或各级财政共同出资的公益性岗位，由公益性项目主管部门向区人力社保局申请，经区人力社保局汇总、初审后统一上报市劳服管理中心。
申报的公益性岗位应符合《北京市社会公益性就业组织管理试行办法》（京人社就发〔2014〕170号）第十条的规定。
凡已纳入社会公益性就业组织的公益性岗位，区人力社保局不再重复征集与其岗位内容或性质相同相近的公益性岗位。
2.申请材料包括：
（1）《公益性岗位纳入社会公益性就业组织申请表》。
（2）岗位说明书，包括：岗位名称、工作内容描述，工作区域范围、工作地点分布、工作时间要求、工资和社会保险缴纳标准，其它福利待遇、人员招聘条件（年龄、文化程度、职业技能等）等基本内容。
（3）岗位工作量测算依据和岗位需求规模。以标准工时（在特定条件下，利用规定作业方法和设备，以每名普通劳动者全日制工作的正常能力完成一定质量和数量的工作所必要的时间）作为岗位工作量测算依据。在此基础上，根据岗位应覆盖、分布的区域范围等，推算得出岗位数量规模和分布要求。同时，根据公益性项目发展要求，预测提出未来两年的增长数量等。
（4）已在岗人员情况说明，即：对截至申报上月底，正在公益性岗位从事相关工作的人员年龄、文化程度、户籍性质、地区分布等构成情况，以及劳动关系、工资待遇、社会保险、资金来源和筹集等提出书面说明。
（5）岗位日常管理考核模式、要求，以及具体实施方案。
（6）各级政府出资的文件或证明材料，以及拨款计划。
（7）区人力社保局向市劳服管理中心提交公益性岗位纳入社会公益性就业组织的正式请示、可行性分析报告、《公益性岗位初审意见表》以及初审评议报告。
（8）要求提交的其它材料。
（二）公益性岗位评估
市劳服管理中心受理申请材料后，原则上45个工作日组织完成以下工作：
1.归纳、整理、分析、汇总申报材料；
2.根据岗位评估要求，组建由具有高级专业技术职务的就业、社会保障、公益性岗位等相关领域专家组成的专家组。专家组一般由5名专家组成，其中必须至少包含1名公益性项目相关领域的专家，专家组组长由专家组现场推举。评估专家每届聘期三年，可以连聘；
3.组织专家组，对涉及面广、安置潜力大或区域、专业、部门等特点明显的公益性岗位进行实地考察；
4.组织召开专家评议会。对公益性岗位开发的合理性和必要性进行评估。专家组成员应对所申请的公益性岗位逐个分别打分，专家组的评估结论，由专家组成员共同讨论形成，并经专家组成员的三分之二以上赞成票数通过。
5.市劳服管理中心会同就业促进处、劳动关系处、社会保险基金监督处对经专家组评议的公益性岗位，提出最终审议意见，并据此下达批复文件，同时将有关信息录入人力资源市场信息系统社会公益性就业组织管理模块。
各区人力社保局根据批复文件向所涉及的街道（乡镇）分配岗位数量，提出安置要求，同时将岗位分配信息录入人力资源市场信息系统社会公益性就业组织管理模块。
（三）公益性岗位发布
公益性岗位通过认定后5个工作日内，将其列入《社会公益性就业组织“托底”安置就业困难人员的公益性岗位管理名录》（以下简称公益性岗位名录），并通过北京人力社保网、北京劳动就业报等媒体向社会公开发布。
三、公益性岗位管理
已纳入社会公益性就业组织的公益性岗位需要延期、撤销或调整数量的，需由公益性项目主管部门提前3个月申请，提交《公益性岗位延期（调整、撤销）申请核准表》及相关材料。其中：
（一）公益性岗位申请延期，且项目资金发生变化的，需要经过本方案规定的评估认定程序办理。
（二）公益性岗位撤销的，需同时提交安置人员分流方案。
（三）公益性岗位数量变化的（包括申请公益性岗位名录里的新岗位），需提交数量变化测算依据和变化规模，并附市、区财政局、公益性项目主管部门关于资金保障的书面意见等材料。
市劳服管理中心按规定审核相关材料后，下达批复文件，调整公益性岗位名录，变更人力资源市场信息系统社会公益性就业组织管理模块中公益性岗位数据库。
四、公益性岗位评估组织保障
（一）市劳服管理中心会同就业促进处、劳动关系处、社会保险基金监督处，成立“北京市公益性岗位评估认定工作小组”。工作小组负责全市公益性岗位认定工作的组织协调。
（二）各区人力社保局要根据区、街道（乡镇）所提出的公益性岗位纳入社会公益性就业组织的需要，明确相关办事及评估机构，开展公益性岗位评估初审，确保相关工作顺利实施。
本方案自下发之日起执行。

—1—